{§À}
PODER LEGISLATIVO

cÂuaRa MUNtctPAL DE PAU Dos FERRoS
plúcro vrR. FRANcrsco LopES ToReuATo

rruolcnçÃo Ne 021\ /2025

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Requer a convocação dos Agentes de Trânsito
aprovados no último concurso público realizado pela
prefeitura, neste munícípio.

A Vereadora Professora Aldacéia, abaixo assinada, no uso de atribuições legais e

regimentais, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao
esclarecido Plenário, seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Execuüvo, Sra. Mariana
Almeida Nascimento, a convocação dos Agentes de Trânsito aprovados no último concurso
público realizado pela prefeitura, no município de Pau dos Ferros/RN.

J ustificativa r

A convocação dos Agentes de Trânsito aprovados no concurso público de Pau dos
Ferros/RN é imperativa diante da nítida insuficiência do efeüvo atual para atender às demandas
crescentes da população. Primeiro pelo número de acidentes que a cidade tem presenciado

cotidianamente e depois, pelo cadastro de reserva existente no Concurso Público regido pelo
edital ne 0M/2023.

O número de Agentes convocados até o presente momento é insuficiente, dada a
demanda existente no município. Além disso, é fundamental considerar o contexto de validade
do concurso e o risco iminente de esgotamento dessa janela legal. O certame teve sua validade
inicial de dois anos, e já foi prorrogado em junho de 2025 por mais dois anos, ou seja, poderá ser
utilizado até 2027, conforme publicação no Diário Oficial do Município. No entanto, há a

necessidade urgente de melhorar a prestação de serviços do DEMUTRAN, que sempre esbarra na
insuficiência de efeüvo no Departamento.

A prorrogação, embora positiva, deve ser acompanhada de convocações regulares
para garantir a prestação eficaz dos serviços públicos e evitar a necessidade de realizar novo
concurso público e/ou processo seletivo, o que implica custos adicionais ao erário público
municipal.

Por fim, as ruas sentem essa necessidade e, especialmente em períodos de
eventos na cidade, avenidas estratégicas como a Avenida da lndependência, a via de maior fluxo
na cidade com cerca de 4 km, concentra intenso trânsito de veículos e pedestres, exigindo
atenção contínua. Um corpo ampliado de Agentes não só reforçaria a fiscalização e a orientação

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.govbr/

no trânsito, mas também diminuiria riscos de acidentes e melhoraria a fluidez viária. Somado a
isso, a existência de cadastro reserva e aprovados aptos à nomeação torna ainda mais eficaz a
convocação como medida imediata e economicamente vantajosa.

Pelo exposto e, contando com o entendimento dos nobres pares quanto à

importância da presente matéria, solicito apoio para aprovação da matéria.

Sala das Sessôes da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN, 19 de Agosto de 2025.

W lJil-",,- e td*",,-
/ u Prdessora Aldacéia

Vereadora

UTIICIPÀL DE

LEGI§LATURÂ uvÂ
_ sEsslo oRDtx^Rn

Eepaovloo Eaepnovaoo
Pau dos FeÍros/RN I

cÀf,ÂRA MUt{rCrPAL
DE PAU DOS FERROS{N

REcEErDo E*L_t9!_t29à
HORA: 09' lo

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Fêrros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/